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Høringsparter jf. Forsendelsesliste   

  

Høring vedr. Forslag til Inatsisartutlov om anmeldelse af fødsler og dødsfald, be-

gravelse og kirkegårde 

 

Hermed fremsendes til høring Forslag til Inatsisartutlov om anmeldelse af fødsler og 

dødsfald, begravelse og kirkegårde. 

 

Bemærkninger til forslaget bedes fremsendt til Departementet for Uddannelse, Kultur, 

Forskning og Kirke senest den 12. januar 2016. 

 

Overordnet baggrund for forslaget  

Ved landstingsforordning nr. 6 af 17. oktober 1990 om kirkegårde (Kirkegårdsforordnin-

gen) er der fastsat regler om oprettelse af kirkegårde, nedlæggelse af grave og kirke-

gårde og retten til at blive begravet på en kirkegård. Det er under hensyn til samfunds-

udviklingen fundet hensigtsmæssigt at foretage en revision af den nu 25 år gamle for-

ordning.  

 

I denne forbindelse er det fundet hensigtsmæssigt samtidig at få fastsat regler om an-

meldelse af fødsler og dødsfald, og om begravelse og ligbrænding.  

 

Lovforslaget indeholder således regler om anmeldelse af fødsler og dødsfald, begravel-

se og ligbrænding, retten til begravelse, urnenedsættelse og askespredning, oprettelse 

af kirkegårde, kirkegårde på ubeboede pladser, nedlæggelse af grave og kirkegårde, 

registrering af gravminder, tilsyn og sanktioner og afslutningsvis angivelse af ikrafttræ-

delsestidspunktet og overgangsbestemmelser.  

 

Hovedpunkter i forslaget 

Anmeldelse af fødsler og dødsfald 

Som noget nyt vil der med forslagets vedtagelse blive fastsat regler om anmeldelse af 

fødsler og dødsfald. Reglerne angiver en anmeldelsespligt, hvortil anmeldelsen skal 

ske, af hvem anmeldelsen skal foretages samt frister herfor.  

 

Begravelse og ligbrænding 

Som noget nyt er der i forslaget fastsat bestemmelser om begravelse og ligbrænding. 

Forslaget fastslår således, at lig enten skal begraves eller brændes. Derudover anføres 

det, at begravelser skal ske på kirkegårde eller andre godkendte gravpladser, og at den 

kirkebogsførende præst på stedet for dødsfaldet er begravelsesmyndighed. Til begra-

velsesmyndigheden kan der fremsættes anmodning om begravelse eller ligbrænding. 

Det er samtidig reguleret hvem der kan fremsætte anmodninger, og hvordan der skal 

forholdes, hvis der fremsættes indsigelse mod anmodningerne.  
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Retten til begravelse, urnenedsættelse og askespredning 

Bestemmelserne er en delvis videreførelse af gældende regler og regulerer borgernes 

rettigheder. Retten til at blive begravet tilkommer således enhver, der har fast bopæl 

eller midlertidigt opholder sig i Grønland. Der vil dog stadig kunne gives tilladelse til, at 

andre personer med særlig tilknytning til Grønland kan begraves i Grønland. Derudover 

er det fastsat, at Biskoppen kan give tilladelse til, at personer bliver begravet uden for de 

af Kalaallit Nunaanni Ilagiit tilhørende kirkegårde, ligesom Biskoppen også har mulighed 

for at give tilladelse til, at der forholdes med asken på anden sømmelig måde.  

 

Oprettelse af kirkegårde 

Bestemmelserne er en delvis videreførelse af gældende regler og bibeholder således 

den kommunale og kirkelige ansvars- og kompetencefordeling. Dette er fundet mest 

hensigtsmæssigt, idet kommunerne disponerer over tekniske og administrative ressour-

cer, som Kirken, herunder menighedsrepræsentationerne ikke råder over. Der vil dog 

stadig være et tæt samarbejde mellem kommune- sundheds- og kirkemyndigheder.  

 

Kirkegårde på ubeboede pladser 

Forslaget præciserer, at kirkegårde på ubeboede pladser skal være markeret som kir-

kegårde. Derudover fastsættes det, at tilsynet varetages af provsten og ikke menigheds-

repræsentationen, og det er således også provsten, der efter anmodning giver tilladelse 

til begravelse på sådanne kirkegårde.  

 

Nedlæggelse af grave og kirkegårde  

Der er foretaget en delvis videreførelse af reglerne fra Kirkegårdsforordningen. Det er 

præciseret, at fredningstiden er den tid, som det enkelte gravsted skal henligge urørt, og 

at det er Biskoppen, der efter indstilling fra menighedsrepræsentationen, kan fastsætte 

en højere fredningstid.   

   

Registrering af gravminder 

Det er fundet hensigtsmæssigt at indarbejde regler om registrering af gravminder, da 

det af kunstneriske, kulturhistoriske og andre grunde findes vigtigt, at der foretages en 

sådan registrering. Forslaget fastslår desuden retsvirkningerne af registreringen, nemlig 

at registrerede gravminder ikke må fjernes fra kirkegården.  

 

Tilsyn, sanktioner og ikrafttrædelsestidspunkt 

Det er fundet hensigtsmæssigt at fastsætte en mulighed for at påklage Biskoppens af-

gørelser til Naalakkersuisut, ligesom det er fastsat, at der kan idømmes bøde for over-

trædelse af nærmere opregnede bestemmelser i loven.  

 

I forslaget er det endelig fastsat, at bestemmelserne om ligbrænding for så vidt angår 

ligbrænding i Grønland ikke finder anvendelse, så længe, der ikke er etableret et eller 

flere krematorier i Grønland, der i henhold til Miljøbeskyttelsesloven er godkendt hertil.  

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 

Med venlig hilsen 

 

Lena B.M. Petersen 

Jurist/IKIIN 

E-mail: lbmp@nanoq.gl 



Forsendelsesliste 

1 Formandens Departement Govsec@nanoq.gl  

2. Departementet for Sundhed Pan@nanoq.gl  

3. Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur Isan@anoq.gl  

4. Finansdepartementet Oed@nanoq.gl  

5. Råstofdepartementet Mmr@nanoq.gl  

6. Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug Apnn@nanoq.gl  

7 Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel Isiin@nanoq.gl  

8. Udenrigsdirektoratet Nap@nanoq.gl  

9. Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender Iian@nanoq.gl  

10. Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet  Paian@nanoq.gl  

11. Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke Ikiin@nanoq.gl  

12. Biskoppen biskop@ilagiit.gl  

13. Samtlige præster 

Den grønlandske præst i Danmark (Jens-Kristian Kleist) jekl@ilagiit.gl  

Præstegæld i Ittoqqortoormiit ittoqqortoormiut@ilagiit.gl  

Præstegæld i Ammassalik ammassalik@ilagiit.gl  

Præstegæld i Qaanaaq qaanaaq@ilagiit.gl  

Præstegæld i Upernavik upernavik@ilagiit.gl  

Præstegæld i Uummannaq uummannaq@ilagiit.gl  

Præstegæld i Qeqertarsuaq qeqertarsuaq@ilagiiit.gl  

Præstegæld i Ilulissat ilulissat@ilagiit.gl  

Præstegæld i Qasigiannguit  qasigiannguit@ilagiit.gl  

Præstegæld i Aasiaat aasiaat@ilagiit.gl  

Præstegæld i Sisimiut sisimiut@ilagiit.gl  

Præstegæld i Maniitsoq maniitsoq@ilagiit.gl  

Præstegæld i Nuuk nuuk@ilagiit.gl  

Præstegæld i Paamiut paamiut@ilagiit.gl  

Præstegæld i Narsaq narsaq@ilagiit.gl  

Præstegæld i Qaqortoq qaqortoq@ilagiit.gl  

Præstegæld i Nanortalik nanortalik@ilagiit.gl  

14. Samtlige provster 

Provsteqarfik Kujataa kujataa@ilagiit.gl  

Provsteqarfik Qeqqa qeqqa@ilagiit.gl  

Provsteqarfik Avannaa avannaa@ilagiit.gl  

15. Samtlige menighedsrepræsentationer  

16. Den Grønlandske Præsteforening (Paneeraq S. Munk) pasm@ilagiit.gl  

17. Ajoqit Pattattullu Peqatigiifiat (Formand: Adof Eugenius- Jensen) adoej@greennet.gl  

18. Kirkeministeriet  km@km.dk  

19. Bispeforeningen ddp@praesteforening.dk 

20. Den Danske Præsteforening ddp@praesteforening.dk  

21. Danmarks kordegneforening dk@kordegn.dk  

22. Århus Universitet – Teologisk Fakultet au@au.dk  

23. Københavns Universitet – Teologisk Fakultet dtf@teol.ku.dk  

24. Lederne lid@lederne.dk  

25.  Akademikernes Sammenslutning i Grønland (ASG) asg@greennet.gl  

26. KANUKOKA kanukoka@kanukoka.gl  

27. KANUNUPE kanunupe@greennet.gl  

28. NUSUKA nusuka@greennet.gl  

29. Atorfillit Kattuffiat aknuuk@ak.gl  
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30. Grønlands Arbejdsgiverforening (GA) ga@ga.gl  

31.  IMAK imak@imak.gl  

32. SIK sik@sik.gl  

33. Ilisimatusarfik mail@uni.gl  
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